
 

Decisone a contrarre per l’acquisto del servizio di formazione- progetto codice ESO4.6.A4.A-FSEPN-CL-2025-293 Pagina 1 di 
4 

 
 

ISTITUTO COMPRENSIVO FUCECCHIO 
VIA DELLA REPUBBLICA, 2 50054 FUCECCHIO (FI) 0571 -20113 

EMail: FIIC87700T@istruzione.it – FIIC87700T@PEC.ISTRUZIONE.IT 

C.F. 91055780489 – C.M. FIIC87700T 
 

Prot. e data  (vedi segnatura)  
 

Al sito web: 
 Amministrazione Trasparente e Albo online 
 Sezione PN “Scuola e competenze” 2021-27 

Agli atti del fascicolo 
PN “Scuola e competenze 2021 - 2027” 
Progetto PN - Codice ESO4.6.A4.A-FSEPN-CL-

2025-293 

Oggetto: Decisione a contrarre n.19/26 per l’acquisto Materiale Musicale nel  modulo “Band Lab Junior” 
mediante trattativa  diretta su Me.P.A. ai sensi dell’art. 50 comma 1 lettera b) del D.Lgs 
36/2023 per l’attuazione del progetto relativo ai Fondi Strutturali Europei – Programma 
nazionale “Scuola e competenze” 2021-2027 – Fondo Sociale Europeo Plus (FSE+) – Priorità 1 - 
Obiettivo specifico: ESO4.6 – Azione ESO4.6.A4 – Sotto-azione ESO4.6.A4.A – Interventi di cui 
ai decreti del Ministro dell’istruzione e del merito dell’11 aprile 2024, n. 72 e del 22 maggio 
2025, n. 96 – Avviso Pubblico prot. n. 81652 del 23/05/2025 – “Percorsi educativi e formativi 
per il potenziamento delle competenze, l’inclusione e la socialità nel periodo di sospensione 
estiva delle lezioni” (c.d. Piano Estate 2024-2025 e 2025-2026). 
Titolo del Progetto: “Ali per crescere: viaggio tra voci colori e idee” 
Codice progetto: ESO4.6.A4.A-FSEPN-CL-2025-293 

                CUP: D54D25005160007 
CPV:  

LA DIRIGENTE SCOLASTICA 
VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241, recante “Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 

VISTA la legge 15 marzo 1997, n. 59, recante “Norme in materia di autonomia delle istituzioni 
scolastiche”; 

VISTO il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche; 

VISTA la legge 10 marzo 2000, n. 62, recante “Norme per la parità scolastica e disposizioni sul 
diritto allo studio e all’istruzione”; 

VISTO il decreto legislativo 7 marzo 2005, n. 82, recante “Codice dell’amministrazione 
digitale”; 

F
irm

ato digitalm
ente da A

N
G

E
LA

 S
U

R
A

C
E

FIIC87700T - A49960D - REGISTRO PROTOCOLLO - 0001072 - 23/01/2026 - IV.5 - I



 

Decisone a contrarre per l’acquisto del servizio di formazione- progetto codice ESO4.6.A4.A-FSEPN-CL-2025-293 Pagina 2 di 
4 

VISTA la legge 13 luglio 2015, n. 107, recante “Riforma del sistema nazionale di istruzione e 
formazione e delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti”; 

VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129 “Istruzioni generali sulla gestione 
amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 
143, della legge 13 luglio 2015, n. 107”; 

TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti 
dall'articolo 25, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, dall’articolo 1, 
comma 78, della legge n. 107 del 2015 e dagli articoli 3 e 44 del succitato D.I. 
129/2018; 

CONSIDERATO in particolare l’Art. 50 (servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui 
all’articolo 14), c. 1, lett. b, del D.Lgs. 30 marzo 2023, n. 36 che prevede che 
“affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e 
architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche 
senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in 
possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni 
contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione 
appaltante”; 

VISTO il regolamento (UE) n. 2021/1057 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 
giugno 2021 che istituisce il Fondo sociale europeo Plus (FSE+); 

VISTO il decreto del Ministro dell’istruzione e del merito 11 aprile 2024, n. 72, con il quale è 
stato definito un piano per la definizione di percorsi educativi e formativi per il 
potenziamento delle competenze, l’inclusione e la socialità nel periodo di sospensione 
estiva delle lezioni negli anni scolastici 2023-2024 e 2024-2025 (c.d. Piano Estate) a 
valere sulle risorse di cui al Programma nazionale “PN Scuola e competenze 2021-
2027” in attuazione dei Regolamenti (UE) n. 2021/1057, (UE) n. 2021/1058 e (UE) n. 
2021/1060 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021; 

VISTO il decreto del Ministro dell’istruzione e del merito 22 maggio 2025, n. 96, con il quale è 
stato rimodulato il quadro finanziario degli interventi previsti dal Piano di azione 
coesione «Salvaguardia interventi» del Ministero delle infrastrutture e dei trasporti.; 

VISTO l’Avviso pubblico prot. n. 81652 del 23 maggio 2025 di adesione al “Decreto del 
Ministro dell’istruzione e del merito 22 maggio 2025, n. 96 in cui vengono definiti 
termini e modalità di presentazione delle candidature da parte delle istituzioni 
scolastiche del primo e del secondo ciclo di istruzione del territorio nazionale; 

VISTE le delibere del Collegio dei Docenti n.67 del 26/06/2025 per l’adesione al progetto 
Piano estate 2025/2026  e del Consiglio di Istituto n.81 del 25/06/2025 pe rl’adesione 
al progetto Piano Estate 2025/2026 per la realizzazione e l’attuazione del progetto 
relativo ai FSE - PN “Scuola e Competenze 2021–2027” Fondo sociale europeo plus 
(FSE+) – Priorità 1 - Obiettivo specifico: ESO4.6 -Azione ESO4.6A4 – Sotto azione 
ESO4.6.A4.A; 

VISTA la candidatura di questa scuola inoltrata sulla piattaforma SIF2127; 

VISTA la nota autorizzativa del M.I.M. - Unità di missione del Piano nazionale di ripresa e 
resilienza - prot. n. AOOGABMI 108714 del 25/06/2025 di approvazione degli 
interventi del PN Coesione Italia 2021-2027 Scuola e Competenze - Fondo sociale 
europeo plus (FSE+) – Priorità 1, interventi di cui ai decreti del Ministero dell’istruzione 

F
irm

ato digitalm
ente da A

N
G

E
LA

 S
U

R
A

C
E

FIIC87700T - A49960D - REGISTRO PROTOCOLLO - 0001072 - 23/01/2026 - IV.5 - I



 

Decisone a contrarre per l’acquisto del servizio di formazione- progetto codice ESO4.6.A4.A-FSEPN-CL-2025-293 Pagina 3 di 
4 

e del merito dell’11 aprile 2024, n. 72 e del 22 maggio 2025, n. 96 (c.d. Piano Estate); 

VISTI i Regolamenti UE e tutta la normativa di riferimento per la realizzazione del suddetto 
progetto; 

VISTE le Disposizioni, la Normativa e le Istruzioni per l’attuazione del progetto finanziato dal 
PN “Scuola e Competenze” 2021-2027 presenti nell’apposita sezione PN - Fondi 
Strutturali Europei Plus del portale Istruzione del sito del MIM; 

VISTO il PTOF triennio 2025-2028; 

VISTO il Programma Annuale E.F. in corso; 

VISTO il Decreto di assunzione in bilancio (prot. n. 14055 del 27/10/2025) relativo al progetto 
in oggetto; 

VISTO l’art. 1, comma 449 della L. 296 del 2006, come modificato dall’art. 1, comma 495, L. n. 
208 del 2015, che prevede che tutte le amministrazioni statali centrali e periferiche, ivi 
comprese le scuole di ogni ordine e grado, sono tenute ad approvvigionarsi utilizzando 
le convenzioni stipulate da Consip S.p.A.; 

CONSIDERATO che per affidamenti di importo inferiore a 140.000 euro è possibile procedere con 
affidamento diretto anche senza previa consultazione di due o più operatori economici 
ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. b) del D. Lgs. 36/23; 

VISTO l’art. 46, comma 1 del D.I. 129/2018, in base al quale «Per l’affidamento di lavori, 
servizi e forniture, le istituzioni scolastiche, […] ricorrono agli strumenti di acquisto e di 
negoziazione, anche telematici, messi a disposizione da Consip S.p.A., secondo quanto 
previsto dalle vigenti disposizioni normative in materia di contenimento della spesa»;  

CONSIDERATO  al punto 4.3.5 delle linee Guida n.4 dell’ANAC e da quanto disposto dal DL 76/2020 

                            cosidetto decreto semplificazioni, all’operatore economico individuato per la procedura 
di affidamento diretto non sarà richiesta garanzia definitiva, pari al 5% dell’importo 
dell’affidamento ai sensi dell’art.33 comma 4  del D.Lgs 36/2023 considerato l’importo 
ridotto dell’affidamento e la comprovata esperienza nel settore dell’operatore 
economico; 

VISTO la richiesta del Prof. Santonocito Massimo per l’acquisto di strumenti musicali per il 
progetto Piano Estate 25/26 nel  modulo “Band Lab Junior”; per stimolare lo sviluppo 
cognitivo e motorio, migliorando, attenzione e capacità di ascolto in modo ludico e 
coinvolgente;  

VISTA la necessità di acquistare il materiale per l’avvio del modulo oggetto della presente; 
DATO ATTO      che per selezionare l’operatore economico si è tenuto conto della qualità dei prodotti e 

servizi che può offrire e del motivato interesse a collaborare con questa Istituzione 
scolastica,; 

 
CONSIDERATO   che la ditta Music Megastore Cappellani Dr.Santi srl con sede in Acireale (CT) è uno dei 

maggiori fornitore di materiali musicali con personale qualificato ed efficiente riguardo 
all’affidabilità in termini di qualità della fornitura e rispetto dei termini concordati, 
ritenuti questi ultimi requisiti di particolare importanza;  

 
PRESO ATTO     che la ditta Music Megastore Cappellani Dr.SANTI   srl con sede in Acireale (CT) via 

Lazzaretto n. 22 P.iva 02209800875 si è resa disponibile ad effettuare la fornitura del 

F
irm

ato digitalm
ente da A

N
G

E
LA

 S
U

R
A

C
E

FIIC87700T - A49960D - REGISTRO PROTOCOLLO - 0001072 - 23/01/2026 - IV.5 - I



 

Decisone a contrarre per l’acquisto del servizio di formazione- progetto codice ESO4.6.A4.A-FSEPN-CL-2025-293 Pagina 4 di 
4 

materiale musicale nell’ambito del progetto Piano Estate 25/26 nel modulo “Band Lab 
Junior”  ed ha presentato un preventivo confacente le nostre esigenze di Euro  997,50 
+ iva 22%  per un totale complessivo € 1.216,95;             

 

Tutto quanto in premessa indicato fa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 

 

DETERMINA 
l’avvio di un affidamento diretto  ai sensi dell’art. 50 comma 1. lettera b) del D.Lgs. 36/2023 tramite 
trattativa diretta su Me.Pa di Consip spa, per l’acquisto materiale musicale nell’ambito del progetto 
Piano Estate 25/26 nel modulo “Band Lab Junior” afferenti al progetto specificato in oggetto: 

all’operatore economico  Music Megastore Cappellani Dr.SANTI   srl con sede in Acireale (CT) via 
Lazzaretto n. 22 P.iva 02209800875, per una  di spesa imponibile di € 997,50 + 22% IVA per un totale di 
€ 1.216,95 IVA compresa;  

di autorizzare la spesa complessiva di € 1.216,95  IVA inclusa, da imputare sull’Attività/Progetto PIANO 
ESTATE 25/26 dell’esercizio finanziario 2026; 

che il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito internet dell’Istituzione Scolastica, 
https://iccomprensivofucecchio.edu.it/amministrazione-trasparente/ ai sensi della normativa sulla 
trasparenza. 

La sottoscritta risulta quale Responsabile Unico del Progetto(RUP) nel rispetto delle disposizioni di cui 
all'art. 15 del D. Lgs. 36/2023 (Codice dei contratti pubblici), dell’Allegato I.2 – Definizioni delle Attività 
del RUP del medesimo Codice e dell’art.6 della Legge n. 241/90; il Dirigente Scolastico assume altresì la 
carica di Direttore dell’esecuzione ai sensi dell’art. 114, comma 7 del D. Lgs. 36/2023 e del D.M. 49/2018 

 

 
 

 

La Dirigente Scolastica 
 Prof.ssa Angela Surace 

 

F
irm

ato digitalm
ente da A

N
G

E
LA

 S
U

R
A

C
E

FIIC87700T - A49960D - REGISTRO PROTOCOLLO - 0001072 - 23/01/2026 - IV.5 - I


		2026-01-26T10:40:58+0000
	ANGELA SURACE




